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ROMÂNIA 
CONSILIUL  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI 
Nr. 17558/03.12.2015 
 
 

PROCES VERBAL, 
încheiat astăzi 03 Decembrie 2015,  în şedinţa ordinară 

a Consiliului Judeţean Călăraşi, convocată prin Dispoziţia 
Preşedintelui, nr. 607/27.11.2015 

 
 
 
         Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Filipescu Răducu George, Preşedinte  al  
Consiliului   Judeţean  Călăraşi,  care  arată :  
        În  conformitate  cu  prevederile  art. 106  din  Legea   administraţiei   publice  locale  nr. 
215/2001,  republicată,  pentru  astăzi  a  fost  convocat  Consiliul   Judeţean  în   şedinţă  
ordinară. 
         La  lucrările  şedinţei  au  participat 29  din  31  de  consilieri judeţeni în  funcţie, fiind 
absent motivat: Enciu Eugen Marian, iar absent nemotivat:  Dragu Nicolae. 
         Şedinţa este statutară.                                
         Ca  invitaţi  participă: 
- domnul Constantinescu Leontin – director CAMS Călăraşi; 
- domnul Miu Mihai – director DCEP Călărași; 
- domnul Stan Ion – director adjunct Camera Agricolă Călărași; 
- directori  din  aparatul   de  specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Călăraşi;                                                              
- reprezentanţi  ai  mass – media.  

Domnul Filipescu Răducu George:  
Buna ziua stimaţi colegi, suntem prezenţi 29 din 31 de consilieri în funcţie. Din punct 

de vedere al regulamentului, şedinţa este statutară. Declar deschise lucrările şedinţei noastre 
de astăzi. 

La ordinea de zi aș dori să mai supunem discuției încă un proiect de hotărâre privind 
acordarea unui ajutor în regim de urgență comunei Ștefan cel Mare. Acest proiect de hotărâre 
va fi punctul nr. 2 pe ordinea de zi. 

Supun la vot această propunere. 
În unanimitate aprobată. 

 Noua ordine de zi va fi următoarea: 
1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului Călărași pe anul 

2015 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui ajutor din fondul de rezervă bugetară 

prevăzut în bugetul propriu al județului Călărași pe anul 2015 
3.Proiect de hotărâre privind eliberarea din funcția de vicepreședinte al Consiliului 

Județean Călărași a domnului GEORGESCU BOGDAN – GEORGE 
Supun la vot noua ordine de zi. 
În unanimitate aprobată. 
De asemenea, vă propun să dau citire numai titlului proiectelor de hotărâri deoarece 

dumneavoastră le-ați studiat deja în ședințele de comisii, iar acolo unde sunt solicitări sau 
amendamente, le vom discuta și apoi le vom supune votului. 

Supun la vot această propunere. 
În unanimitate aprobată. 
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Proiect de hotărâre nr. 1 privind rectificarea bugetului propriu al județului Călărași pe 
anul 2015 

Domnul Filipescu Răducu George:  
La acest proiect de hotărâre va interveni o modificare ca amendament și anume suma 

de 400.000 lei de la proiectul de hotărâre nr. 2, ca să poată să-și acopere datoriile pe care le 
are. 

Supun la vot proiectul de hotărâre cu amendamentul inclus. 
În unanimitate aprobat. 
Proiect de hotărâre nr. 2 privind aprobarea unui ajutor din fondul de rezervă bugetară 

prevăzut în bugetul propriu al județului Călărași pe anul 2015 
Domnul Filipescu Răducu George:  
Este vorba de suma de 400.000 lei de care vă spuneam mai înainte, pentru primăria 

Ștefan cel Mare, sumă pe care o solicită pentru terminarea unei școli. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
În unanimitate aprobat. 
Proiect de hotărâre nr. 3 privind eliberarea din funcția de vicepreședinte al Consiliului 

Județean Călărași a domnului GEORGESCU BOGDAN – GEORGE 
Domnul Filipescu Răducu George:  
Este o solicitare făcută de un număr de 15 consilieri județeni.  
Domnul Georgescu Bogdan George : 
Dacă din partea celor 15 consilieri județeni nu vrea nimeni să ia cuvântul, vă rog să-mi 

permiteți să-mi expun și eu trei puncte de vedere. 
In primul rând, din punct de vedere politic, acest demers înseamnă că în consiliul 

județean majoritate constituită a PNL-lui și a celor din jurul PNL-lui își asumă conducerea 
totală a consiliului județean și este vorba de o funcție de vicepreședinte care completează 
executivul acestuia. Din punctul meu de vedere, contrar votului cetățenilor din anul 2012, așa 
cum vom vedea în scurt timp, aceștia se vor pronunța vizavi de acest aspect. 

În al doilea rând, din punct de vedere juridic, nu știu dacă inițiatorii acestui proiect de 
hotărâre știu că este identic cu proiectul de hotărâre făcut în anul 2014 în luna noiembrie. 
Vorbesc de Hotărârea nr. 132/2014 prin care consiliul județean s-a pronunțat pentru 
eliberarea din funcția de vicepreședinte a subsemnatului, hotărâre pe care atât eu cât și 
prefectul județului am atacat-o în instanță. Această hotărâre, până în momentul de față, nu 
are o decizie definitivă comunicată, așa cum era normal, cu temei de legalitate. Este o 
hotărâre care este încă în instanță. 

În al treilea rând, după cum probabil știți majoritatea dintre dumneavoastră, Legea 
215/2001 prevede că eliberarea din funcție a vicepreședinților și a președintelui consiliului 
județean nu se poate face cu mai puțin de 6 luni înainte de încetarea mandatului consiliului 
județean și aici e vorba de mandatul acesta care va înceta în luna iunie anul viitor. Din punct 
de vedere al urgenței, eu consider că demersul grupului de consilieri județeni PNL, este într-
un fel sau altul pe ultima sută de metri, ultima șansă de a obține conducerea totală a 
consiliului județean. Dacă această hotărâre nu trece astăzi, dânșii nu vor mai putea schimba 
structura executivului consiliului județean. 

Din aceste trei puncte de vedere, aș vrea să rețineți faptul că revendicarea grupului de 
consilieri PNL înseamnă pentru consiliul județean o conducere unipartidă, înseamnă o 
conducere în care celelalte forțe politice aflate în opoziție într-un cadru democratic, nu vor mai 
avea de spus nimic vizavi de deciziile consiliului județean. De aceea, v-aș ruga să vă 
exprimați votul ținând cont și de părerea cetățenilor și de aspectele de nelegalitate pe care vi 
le-am comunicat și de viitoarele alegeri care urmează. Vă mulțumesc. 

Domnul Filipescu Răducu George:  
Mulțumim și noi. Dacă cineva are ceva de spus vă rog, vă ascult. 
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Domnul Samoilă Ion : 
Ascultând expunerea domnului vicepreședinte Georgescu Bogdan George, grupul 

PSD-UNPR nu participă la vot. 
Domnul Filipescu Răducu George:  
Vă respectăm decizia domnule consilier. Secretariatul să pregătească buletinele de 

vot, iar eu vă voi explica procedura de vot. Pe buletinul de vot sunt două opțiuni iar 
dumneavoastră veți încercui opțiunea aleasă. 

(Domnii consilieri sunt invitați în ordinea alfabetică să voteze) 
Domnul Filipescu Răducu George:  
Dacă procedura de vot s-a încheiat, președintele Comisiei de validare să dea citire 

procesului verbal de consemnare a rezultatului votului. 
Domnul Mușat Emil: 
În urma votului secret, am constatat că proiectul de hotărâre a obținut 21 voturi 

”pentru” și 1 vot ”contra”, din totalul de 22 persoane participante la vot. Proiectul de hotărâre a 
fost adoptat întrucât întrunește majoritatea necesară, în speță 2/3 din 31 de persoane cu 
drept de vot, respectiv 30 consilieri județeni în funcție la care se adaugă Președintele 
Consiliului Județean Călărași cu drept de vot. 

Domnul Georgescu Bogdan George : 
Aș vrea să mulțumesc colegilor din partidele politice care m-au susținut și să-i asigur 

că voi face opoziție indiferent de poziția în care mă voi afla, în executivul consiliul județean 
sau cu dumneavoastră în sală. Mulțumesc. 

Domnul Filipescu Răducu George:  
Mulțumin și noi domnule consilier. Acestea fiind spuse, închei lucrările ședinței noastre 

de astăzi, vă mulțumesc pentru participare și vă doresc o zi bună în continuare! 
 

 
 
 PREȘEDINTE,        SECRETARUL JUDEȚULUI, 

ing. Răducu George FILIPESCU              Dumitru TUDONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
    Întocmit, 
 Deliu Vetuța 




